

P-3

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-201

आधुनिक भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the reasons responsible for the victory of British in Anglo-French struggle.

आंग्ल-फ्रेंच संघर्ष में ब्रिटिश विजय के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए।

2. Why did the Marathas fail in establishing a lasting empire in India? Explain.

भारत में साम्राज्य स्थापित करने में अन्ततः मराठे क्यों असफल रहे? समझाइए।

3. Critically examine the nature of the Revolt of 1857. How did it affect the British policy in India after 1858?

1857 के विद्रोह की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 1858 के पश्चात ब्रिटिश नीति को इसने कैसे प्रभावित किया।

4. Discuss the salient features of socio-religious movement in the nineteenth century.

19वीं शताब्दी के सामाजिक-धार्मिक आन्दोलन की मुख्य विशेषताओं की विस्तार से विवेचना कीजिए।

5. Describe the contributions made by the British government for the development of modern education in India.

भारत में आधुनिक शिक्षा के विकास हेतु ब्रिटिश सरकार के योगदान का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Colonial approach of writing history.

इतिहास लेखन के औपनिवेशिक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

2. Analyse the causes and results of the second Carnatic war.

द्वितीय कर्नाटक युद्ध के कारणों की समीक्षा कीजिए।

3. Discuss the political significance of the battle of Plassey.

प्लासी के युद्ध के राजनैतिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।

4. Analyse the causes and consequences of the second Anglo Sikh war.

द्वितीय आंग्ल सिक्ख युद्ध के कारणों और परिणामों की समीक्षा कीजिए।

5. Write the merits and demerits of the permanent settlement system.

स्थायी भूमि बन्दोबस्त के गुण और दोषों की विवेचना कीजिए।

6. Write a note on the judiciary system in British India.

ब्रिटिश भारत की न्यायिक प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. Discuss the British policy on tribals of India .

भारत की जनजातियों के प्रति ब्रिटिश नीति का वर्णन कीजिए।

8. Describe the work of Dr. Bhima Rao Ambedkar for the upliftment of untouchables.

डॉ. भीमराव अम्बेडकर द्वारा अछूतों के उत्थान के लिए किए गए कार्यों की विवेचना कीजिए।
